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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude nastíněna historie hypotečních úvěrů se zaměřením na vývoj mezi

lety 2009 a 2018. Bude definován hypoteční úvěr, jeho účely, jak fungují hypoteční úvěry a kde

lze získat či zprostředkovat úvěr. Práce se zaměří i na žadatele s průměrnou měsíční mzdou v

ČR. Další pozornost bude věnována přesné definici jednotlivých částí úvěru např. skladbě

splátky, fixaci a dalším faktorům, které vstupují do problematiky HÚ. Do teoretické části

vstoupí i jiná alternativa financování bydlení v podobě stavebního spoření. Velkým problémem

je i růst ceny bytů ve velkých městech, a proto bude uveden vývoj cen bytů od roku 2009 –

2018. Pozornost bude věnována jak nárokům na mzdu, tak i ukazatelům LTV, DTI a DSTI,

které reguluje ČNB.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, stavební spoření, bydlení, ceny bytů, vývoj trhu

ABSTRACT

This bachelor thesis intends to shed a light on the history of mortgage loans with a focus on the

development between the years 2009 and 2018. The mortgage loan, its purpose, the way the

mortgage loans work will be defined. Furthermore, it will be established where the loans are

obtainable from and where it is possible to arrange the loan. The thesis will concentrate on an

applicant earning an average monthly salary in the Czech Republic. In addition, the thesis

provides exact definitions for each individual loan parts e.g. repayment structure, fixed term,

and other relevant factors connected to the issue of mortgage loans. The theoretical part will

cover a different way of financing the property purchase using a building saving account. The

current major issue is the increase in the housing property prices in large cities. Therefore, the

development of the apartment prices from 2009 to 2018 will be provided. Both salary

requirements as well as indicators regulated by the Czech National Bank such as LTV, DTI and

DSTI will be demonstrated.

Key words: mortgage loan, building saving account, housing, apartment prices, market

development
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1 ÚVOD

Získat vlastní bydlení je jednou z nejdůležitějších věcí v životě každého jedince.

Existuje mnoho způsobů, jak vysněné bydlení získat. Nejjednodušší možností je koupit

si bydlení za uspořené peníze nebo za peníze z dědictví apod. Mnoho lidí chce ale

dosáhnout na vlastní bydlení, i když nemají vlastní prostředky v dostatečné výši. Tito

lidé využívají ve většině případů nájemní bydlení, které je ovšem z dlouhodobého

hlediska nevýhodné. Protože peníze, které vynakládají na nájem, do budoucna netvoří

žádnou hodnotu. Proto budou v této práci navrženy dvě z možných variant získání

bydlení a to pomocí spotřebitelského úvěru na bydlení a také prostřednictvím úvěru ze

stavebního spoření nebo kombinací obou variant. Vzhledem ke stoupajícím cenám

nemovitostí i nájmů, je pořízení vlastního bydlení vhodnou investicí finančních

prostředků. Díky pořízení bydlení již v produktivním věku se podstatné sníží náklady

jedince nebo rodiny na živobytí v budoucích letech. Například v důchodovém věku,

kdy razantně poklesnou příjmy, je vlastnictví nemovitosti velkou výhodou oproti

nájemnímu bydlení.

Získat bydlení pomocí spotřebitelského úvěru na bydlení, konkrétně hypotečním

úvěrem, je podmíněno mnoha požadavky bank na příjmy, zajištění a dalšími důležitými

faktory. S financováním bydlení jsou spojeny náklady, které vstupují do celkové

pořizovací ceny nemovitosti, a zde bude snaha tyto skutečnosti vyřešit.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je navržení optimálních řešení, jak umožnit klientům s průměrnou mzdou

dosáhnout na vlastní bydlení pomocí úvěru. První část práce se zabývá analýzou

hypotečního trhu, stavebního spoření a trhu s nemovitostmi. Praktická část již

modeluje konkrétní situace financování nemovitostí pomocí hypotečního úvěru

a modelace úvěru ze stavebního spoření. Tyto pak práce srovná spolu s vymezením

výhod a nevýhod v nákladovosti. Praktická část také identifikuje a zhodnocuje hlavní

odlišnosti, výhody a nevýhody hypotečního úvěru před a po změnách v ukazatelích

LTV, DTI a DSTI.

Praktická část se snaží vyřešit financování konkrétní nemovitosti v Brně. Jedná se o

novostavbu bytu 2+kk s cenou odpovídající aktuální situaci na trhu. Byt bude kupován

přes realitní společnost, která si za zprostředkování inkasuje poplatek, který se i

v praktické části objeví.

Za účelem vyřešit financování této nemovitosti, bude praktická část počítat s třemi typy

úvěrových produktů:

 s hypotečním úvěrem,

 úvěrem ze stavebního spoření,

 spotřebitelským úvěrem jiným než na bydlení.

Konkrétní příklady tedy počítají s kombinacemi více úvěrů. V první fázi řeší propočty

profinancování největší části kupní ceny pomocí hypotečního úvěru a zbytek kupní

ceny pak stavebním spořením a spotřebitelským úvěrem. Druhá fáze propočtů řeší

obrácenou variantu, kde je snaha největší část kupní ceny zafinancovat úvěrem ze

stavebního spoření a zbytek ceny spotřebitelským úvěrem. Práce kalkuluje

s následujícími kombinacemi úvěrů:

 hypoteční úvěr v kombinaci s úvěrem ze stavebního spoření a spotřebitelským

úvěrem,

 hypoteční úvěr v kombinaci se spotřebitelským úvěrem,

 úvěr ze stavebního spoření v kombinaci se spotřebitelským úvěrem.

Ve všech kombinacích dbá práce na důležitý fakt, že u úvěrů na bydlení je třeba držet

se dané hodnoty LTV, předepsané Českou národní bankou. Je zde i zřetelně vidět,

jakou mzdou musí klient disponovat, aby na jednotlivé kombinace dosáhl.

Výsledek všech propočtů daných kombinací na základě srovnání zjistí, které z nich

jsou ty nejméně a nejvíce nákladné. Na základě tohoto zjištění následuje doporučení

variant, které měly nejlepší výsledky i co se týče poplatkové problematiky.

Cílem práce je tedy zjištění a doporučení, který produkt volit nebo kterou kombinaci

produktů zvolit při koupi nemovitosti. Důležitými propočty v praktické části jsou také ty,

které se týkají průměrné mzdy v ČR. Propočty jsou konfigurovány přímo na klienta
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s průměrnou mzdou, kde je dodržována hranice ukazatelů, vydaných ze strany ČNB.

Z tohoto vychází výsledek, který zajistí, aby se nestalo, že klient překročí hranici

ukazatelů.

Praktická část řeší mnoho důležitých skutečností, majících vliv na problematiku

získání vlastního bydlení z cizích zdrojů. Proto je výstupem této práce snaha

doporučit, jak se chovat při výběru produktů a co konkrétně řešit při rozhodování.

V závěru se práce orientuje na doporoučení, co by bylo vhodné celkově změnit

především ze strany ČNB, aby bylo možné na vlastní bydlení dosáhnout bez větších

problémů.

11

3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude stručně nastíněna historie hypotečního úvěru a pozornost bude

věnována hypotečnímu trhu, kde bude provedena analýza vývoje sazeb, objemu poskytnutých

hypoték, doporučení ukazatelů ČNB a vývoj cen nemovitostí od roku 2009. Teoretická část

bude řešit i nároky na příjmy žadatelů a vývoj průměrné mzdy v ČR. Objeví se zde i jiná

varianta financování bydlení a to pomocí úvěru ze stavebního spoření. Jako doplňkové

financování zde bude představovat i spotřebitelský úvěr jiný než na bydlení.

3.1 Hypoteční úvěr, jeho vývoj a definiční znaky

Hypoteční úvěry se vyskytovaly již před mnoha lety. První zmínky o HÚ se objevily již

v druhém století před naším letopočtem v Indii. Ve staré Indii se prakticky využívaly formou

půjčky od bohatšího jedince, který chtěl mít jistotu, a proto požadoval zástavu. V těchto dobách

bylo většinou pravidlem, že čím vyšší byla půjčka, tím větší – kvalitnější musela být zástava,

konkrétně nemovitost. V 15 – 16 století byli častou klientelou mořeplavci, kteří si půjčovali

někdy i vysoké sumy. Jejich věřitelé se proto chopili příležitosti a často tak využívali situace.

Věřitel tak mohl přijít k hodnotným nemovitostem z důvodu vysokého rizika, že se mořeplavec

z dlouhé a nebezpečné cesty nevrátí. Samozřejmě, že tato forma půjčky nebyla úplným


[…]


z pohledu poplatků je kombinace více úvěrů pro klienta velmi nevýhodná. Nemluvě o situaci,

kdy jde obejít zákon úplně a je možná i kombinace úvěrů určených na bydlení ve výši 100 %

LTV. Zde nebude modelováno, protože je to v rozporu s ukazateli.

Moc doporučení, jak tuto situaci na trhu řešit neexistuje, ale ČNB by měla uvážit několik

skutečností. Těmi jsou hlavně nízké mzdy oproti cenám nemovitostí ve velkých městech, zde

jsou pracující diskriminováni a nemají téměř žádnou možnost se v místě pracoviště usadit.

Pokud totiž vezmeme například v úvahu, že klient pracuje ve městě a případně potřebuje
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dojíždět vlastním vozem, který si vzal na úvěr a chtěl by si koupit v místě pracoviště byt, tak

splátka za vůz mu zavře cestu ke koupi nemovitosti. Z toho plyne i skutečnost, že z těchto mezd

klient neuspoří závratnou sumu a tak do budoucna nemůže disponovat vysokými vlastními

prostředky. Z tohoto hlediska by se měl hypoteční trh zmírnit a navrátit alespoň ke starým

ukazatelům. Co se týče třeba jen ukazatele DSTI, který je velmi přísný. Řešit situaci by banky

mohly např. i individuálně. Podrobněji zkoumat klientovu splátkovou historii. Pokud by klient

v minulosti neměl žádný úvěr, tak je zde velká pravděpodobnost dobré finanční gramotnosti.

Tohle momentálně banky řeší právě naopak a mají tohoto klienta za více problémového než

klienta, který měl v minulosti jeden a více úvěrů a poctivě splácel – má totiž splátkovou historii.

Dále bych se více zaměřil na klienty, kteří jsou státními zaměstnanci, mzda jim chodí

pravidelně a jen zřídka se může stát, že se mzda opozdí nebo dokonce nepřijde vůbec. Těmto

zmíněným faktorům se přikládá málo váhy a právě ČNB by mohla přikázat právě tuto

problematiku více řešit. Jedním z dalších účinných řešení by bylo zmírnění nároků na příjmy a

vlastní zdroje u mladých lidí. Tito lidé nemohou zákonitě disponovat v počátku s velkými

příjmy a také vlastními zdroji. Neměli možnost spořit desítky let. Pokud například klient

studoval vysokou školu a skončil se studiem ve věku 23 let a více, tak po sedmi letech

v zaměstnání, v jeho 30 ti letech nebude mít uspořené patřičné vlastní prostředku. Bydlet ve

svém však také chtějí. Tlak ze strany ČNB na snahu donutit člověka disponovat vlastními zdroji

je sice velmi dobrým nápadem, ale nesmí být toto řešení základem pro zamezení dosažení na

pořízení nemovitosti pro klienta s průměrnou mzdou v ČR. Dle statistik je známo že na tuto

mzdu nedosáhnou 2/3 zaměstnanců v ČR. Pokud to tedy vezmeme z pohledu těchto lidí, tak

nikdo z nich bez vlastních zdrojů nedosáhne na byt, který jsme uvedli ve výpočtech.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části byl definován hypoteční úvěr s jeho parametry a definičními znaky,

byl zde analyzován vývoj sazeb s historickými výkyvy. Práce byla zaměřena

především na nové ukazatele ČNB, kde bylo jasně definováno, jakým způsobem

probíhá propočet bonity a na jakou výši úvěru lze dosáhnout s průměrnou mzdou v

ČR. Byla zde i zmíněna alternativní varianta financování bydlení. Probrána byla i

problematika s historickým růstem cen nemovitostí a v návaznosti na to i vyobrazen

náhled na vývoj průměrné mzdy v ČR. Dle analýzy trhu s nemovitostmi byl

identifikován problém s neustále rostoucími cenami bytů. Základními body, které měla

teoretická část zjistit, bylo zpřísňování pravidel ČNB a s tím spojené nároky na příjmy,

neustálý růst cen nemovitostí a vývoj mezd v ČR. Dle těchto bodů se v praktické části

řídily i propočty konkrétních případů. V propočtech se objevila reálná nemovitost, která

odpovídala téměř aktuální průměrně ceně za metr čtvereční v dané lokalitě, z ní

plynula celková kupní cena nemovitosti a pak se počítalo již s konkrétní mzdou

žadatele. Výpočty v praktické části udávaly směr ke zjištění, která z variant

financování je pro klienta tou nejvýhodnější, nejméně nákladnou a jak kombinovat

úvěry. Vyřešena byla i poplatková struktura konkrétních kombinací úvěrů. Dále zde byl

vyřešen problém s maximální výší úvěru a splátky, kterou si může klient dle své mzdy

dovolit a zda dosáhne na konkrétní nemovitost. Modelace se držely i parametru LTV,

který má jasně stanovené kritérium. Kombinace úvěrů na bydlení, které financovaly

nemovitost, se tedy držely jasně dané hranice. Cílem celé práce tedy bylo doporučení

metod a řešení, jakým způsobem zajistit, aby na financování nemovitosti pomocí

hypotečního úvěru, dosáhla většina klientů s průměrnou mzdou. Na základě všech

propočtů v praktické části bylo zjištěno, že klient s průměrnou mzdou má omezené

možnosti a že tlak ČNB na klienty, aby tvořili více vlastní zdroje, se opravdu podařil.

Druhou stranou mince ale je, že tento nátlak znemožnil a do budoucna stále více

znemožňuje mnohým lidem koupit nemovitost i přesto, že disponují průměrnou mzdou

v ČR, na kterou nedosáhne většina zaměstnaných. Veškerá vyhodnocení, zjištění a

identifikace nevýhod, ale i výhod, které nám práce odkryla, byly shrnuty a z nich

vyplynuly pozitivní i negativní dopady a hlavně i doporučení možných řešení.
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