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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Jiří Mikyska
nazev: Hypoteční úvěr
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 oponent_vedouci: Ing. Martin Svítil Ph.D.
Celkovy: 94
pripominky: Deklarovaným cílem práce je jednak zhodnotit dopad doporučení ČNB na objem trhu hypotečních úvěrů a dále navrhnout řešení pro konkrétní příklad financování bytu pomocí úvěru, resp. kombinace úvěrových produktů. Oba cíle byly naplněny. Teoretická část práce se podrobně věnuje jak financování hypotečním úvěrem, tak i úvěrem ze stavebního spoření. Nechybí ani část věnovaná vývoji trhu s byty. Logická je převaha internetových zdrojů nad tištěnými, autor s nimi pracuje velmi dobře. V praktické části autor porovnává pět možných variant financování z hlediska celkových nákladů, výše splátky a dalších faktorů. Není opomenuto ani daňové hledisko, pojištění atd. Analýza je podrobná, dobře provedená i doložená. V závěru autor vyhodnocuje jak modelový příklad konkrétního klienta, tak celkovou situaci na trhu nemovitostí a souvisejícího financování. Na základě analýzy prezentuje vlastní názory a nabízí možnosti řešení, i když - jak sám uvádí - mnoho reálných doporučení neexistuje. Jazyková i formální stránka jsou na velmi dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
otazky: 1) Jaký očekáváte další vývoj cen nemovitostí určených k bydlení a také sazeb hypotečních úvěru v nejbližších letech? 2) V závěru práce naznačujete možnost zvýhodnění státních zaměstnanců s pravidelným příjmem při získávání hypotéky ze strany ČNB. Jak byste si takové opatření představoval?
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